

**FONDAZIONE CALABRIA FILM COMMISSION****Bilancio di esercizio al 31/12/2023**

<b>Dati anagrafici</b>	
Denominazione	FONDAZIONE CALABRIA FILM COMMISS
Sede	LOCALITA GERMANETO CITTADELLA REGIONE CALABRIA 88100 CATANZARO (CZ)
Capitale sociale	200.000
Capitale sociale interamente versato	si
Codice CCIAA	CZ
Partita IVA	00000000000
Codice fiscale	97050380795
Numero REA	212729
Forma giuridica	Fondazione
Settore di attività prevalente (ATECO)	Attività di altre organizzazioni associative nca (94.99.90)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	si
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

	31/12/2023	31/12/2022
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	384.483	399.855
II - Immobilizzazioni materiali	14.339	11.589
III - Immobilizzazioni finanziarie	211.589	209.029
Totale immobilizzazioni (B)	610.411	620.473
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.195.917	74.607
Totale crediti	1.195.917	74.607
IV - Disponibilità liquide	5.374.585	5.869.979
Totale attivo circolante (C)	6.570.502	5.944.586
D) Ratei e risconti	91.737	2.476
<b>Totale attivo</b>	<b>7.272.650</b>	<b>6.567.535</b>
<b>Passivo</b>		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	459.834	459.834
VI - Altre riserve	160.628	
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo		156.607
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	36.622	4.022
Totale patrimonio netto	657.084	620.463
B) Fondi per rischi e oneri	64.827	180.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	20.188	12.430
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	6.193.831	5.417.922
Totale debiti	6.193.831	5.417.922
E) Ratei e risconti	336.720	336.720
<b>Totale passivo</b>	<b>7.272.650</b>	<b>6.567.535</b>

	31/12/2023	31/12/2022
<b>Conto economico</b>		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	690.000	600.000
5) altri ricavi e proventi		
altri	9	64.125
Totale altri ricavi e proventi	9	64.125
Totale valore della produzione	690.009	664.125
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	10.155	16.640
7) per servizi	403.699	425.851
8) per godimento di beni di terzi	895	1.586
9) per il personale		

a) salari e stipendi	149.170	153.002
b) oneri sociali	44.270	32.394
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	7.799	8.067
c) trattamento di fine rapporto	7.799	8.067
Totale costi per il personale	201.239	193.463
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	14.195	9.161
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	10.248	
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	3.947	9.161
Totale ammortamenti e svalutazioni	14.195	9.161
14) oneri diversi di gestione	15.397	4.016
Totale costi della produzione	645.580	650.717
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	44.429	13.408
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	2.617	38
Totale proventi diversi dai precedenti	2.617	38
Totale altri proventi finanziari	2.617	38
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	2.617	38
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	47.046	13.446
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	10.424	9.424
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	10.424	9.424
21) Utile (perdita) dell'esercizio	36.622	4.022

## Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2023

### Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile (o perdita) d'esercizio pari a Euro 36.622.

#### Attività svolte

#### Attività svolte

Nell'ambito del Piano annuale, sono state attuate e gestite linee d'intervento riferite a:

A. Attività ordinaria:

- Art. 7 LR 21/2019
- Art. 9 LR 21/2019 "Sostegno alle attività dell'esercizio cinematografico e principi di localizzazione"

B. Attività svolta in qualità di soggetto attuatore o beneficiario della Regione Calabria:

- Attuazione LR 21/2019:
  - Art. 8 LR 21/2019 “Sostegno allo sviluppo e alla produzione di opere cinematografiche audiovisive e multimediali”
  - Art. 10 LR 21/2019 “Promozione della cultura cinematografica e audiovisiva”
  - Art. 11 LR 21/2019 “Sostegno alla formazione e alla specializzazione professionale”
  - Art. 12 LR 21/2019 “Patrimonio cinematografico e audiovisivo”
- Obiettivo specifico “Realizzazione Studios di Lamezia Terme”
- PAC 2007/2013 (il progetto si è chiuso, l’erogazione del saldo è avvenuta i primi giorni del 2024)
- Piano integrato di attività di promozione e valorizzazione culturale dedicato al 50° anniversario del ritrovamento dei bronzi di Riace (il progetto si è chiuso nel corso dell’anno, siamo in attesa di ricevere l’erogazione del saldo)
- Progetto “Calabria Straordinaria” – I fase (il progetto si è chiuso, siamo in attesa di ricevere l’erogazione del saldo)
- Progetto “Calabria Straordinaria” – II fase
- Attuazione Azione Piano Regionale di Sviluppo Turistico (Organizzazione programma “L’Anno che verrà”)
- Progetto “Carta dei Marcatori identitari distintivi” – I fase
- Progetto “Carta dei Marcatori identitari distintivi” – II fase
- Intervento “Creatività Talentuosa – Ostelli Accoglienti”

**Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell’esercizio**

Per migliore comprensione ed una analisi dei si rimanda al dettaglio della relazione sulla gestione dell’anno 2023.

**Criteri di formazione**

Il bilancio sottoposto Vi è redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma. Al fine di fornire tuttavia un'informativa più ampia ed esauriente sull'andamento della gestione sociale, nell'ambito in cui opera, si è ritenuto opportuno corredarlo della Relazione sulla Gestione.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in migliaia di Euro/(in unità di Euro).

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge (crediti e debiti tributari tra loro compensati, contributi pubblici iscritti a riduzione del valore dell’immobilizzazione, utili e perdite su cambi indicati alla voce 17-bis del Conto Economico, imposte anticipate e differite incluse nella voce 20 del Conto Economico), sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione, come richiesto dall’art. 2423 ter, sesto comma C.C.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 tengono conto delle novità introdotte nell’ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

## Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c..)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza sono stati derogati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. In particolare, i criteri individuati per dare attuazione al principio di rilevanza sono { }.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

## Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

### *Immobilizzazioni*

#### *Immateriali*

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2023 prevista dall'art. 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del D.L. 104/2020 (convertito dalla L. 126/2020), come modificato dalla L. 25/2022, di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, che ha ulteriormente esteso tale facoltà all'esercizio in corso al 31 dicembre 2023;

#### *Materiali*

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio sono computati gli oneri accessori e i costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti esposti in fattura.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

<b>Tipo Bene</b>	<b>% Ammortamento</b>
Mobili	12 %
Macchine d'ufficio	20 %

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

### **Crediti**

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

### **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

### **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

### **Titoli**

I titoli immobilizzati, destinati a rimanere nel portafoglio della società fino alla loro naturale scadenza, sono iscritti al costo di acquisto e sono rilevati quando avviene la consegna del titolo (cd data regolamento). Nel valore di iscrizione si è tenuto conto degli oneri accessori di diretta imputazione.

### **Fondi per rischi e oneri**

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

### **Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

### Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;

### Riconoscimento ricavi

I ricavi ordinari di gestione sono determinati dai contributi ordinari di funzionamento che sono stati rilevati in bilancio, indipendentemente dalla data della manifestazione finanziaria.

## Nota integrativa, attivo

### Immobilizzazioni

### Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	399.855	52.447	209.029	661.331
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		40.858		40.858
Valore di bilancio	399.855	11.589	209.029	620.473
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni	(5.124)	6.697	2.560	4.133
Ammortamento dell'esercizio	10.248	3.947		14.195
Totale variazioni	(15.372)	2.750	2.560	(10.062)
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	399.855	54.020	211.589	665.464
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	15.372	39.681		55.053
Valore di bilancio	384.483	14.339	211.589	610.411

## Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
384.483	399.855	(15.372)

## Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	11.895	336.720	51.240	399.855
Valore di bilancio	11.895	336.720	51.240	399.855
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni			(5.124)	(5.124)
Ammortamento dell'esercizio			10.248	10.248
Totale variazioni			(15.372)	(15.372)
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	11.895	336.720	51.240	399.855
Ammortamenti (Fondo ammortamento)			15.372	15.372
Valore di bilancio	11.895	336.720	35.868	384.483

La Fondazione ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2023 prevista dall'art. 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del D.L. 104/2020 (convertito dalla L. 126/2020), come modificato dalla L. 14/2023, di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, che ha ulteriormente esteso tale facoltà all'esercizio in corso al 31 dicembre 2023.

Pertanto, nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione.

## Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
14.339	11.589	2.750

## Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	5.000	1.175	46.272	52.447
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	5.000	1.175	34.683	40.858
Valore di bilancio			11.589	11.589
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni			6.697	6.697
Ammortamento dell'esercizio			3.947	3.947
Totale variazioni			2.750	2.750
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	5.000	1.175	47.845	54.020
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	5.000	1.175	33.506	39.681
Valore di bilancio			14.339	14.339

## Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
211.589	209.029	2.560

La variazione emersa nell'esercizio rappresenta l'effetto contabile riferito all'ultimo valore disponibile della polizza sottoscritta con la compagnia Cattolica Assicurazioni.

## Attivo circolante

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.777	(1.750)	27	27
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	72.830	(61.831)	10.999	10.999
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	74.607	1.121.310	1.195.917	1.195.917

I crediti sono valutati al valore di presumibile realizzo.

Il credito vantato per il Festival del 2013 per euro 59.536 è stato definitivamente stralciato a seguito della apposita delibera emessa e comunicata dal debitore Regione Calabria.

- Crediti per progetti e piani di attuazione: rappresentano i flussi finanziari anticipati dalla Fondazione ed erogati ai soggetti assegnatari, per i quali alla data di fine esercizio risultano ancora da riscuotere le somme a saldo del progetto o piano di riferimento. Alla data del 31/12/2023 risultano i seguenti crediti:

	Importo
L.R. 21/2019 art. 8	484.269
Progetto Calabria Straordinaria	102.989
Progetto 50° anniversario del ritrovamento dei bronzi di Riace	149.882
L.R. 21/2019 art. 10	189.063
Piaoo Regionale Sviluppo Turistico	258.690

Il totale degli anticipi per progetti e piani risulta pertanto pari ad euro 1.184.891

I Crediti diversi iscritti in bilancio ammontano a un totale di euro 11.026 e si riferiscono alle seguenti voci.

- Altri crediti diversi per euro 10.840;
- Crediti verso Inail euro 159.
- Crediti tributari 27.

## Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
5.374.585	5.869.979	(495.394)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	5.869.979	(495.394)	5.374.585
Totale disponibilità liquide	5.869.979	(495.394)	5.374.585

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Si tratta dei saldi attivi bancari giacenti al termine dell'esercizio e detenuti dalla Fondazione, Nello specifico:

Descrizione conto corrente	Saldo al 31/12/2023
Banca UniCredit C/C 103798113	2.995.943
Banca UniCredit C/C 105112070	508.177
Banca UniCredit C/C 105772990	314.969
Banca Unicredit C/C 105860429	533.355
Banca Unicredit C/C 105860308	821.016
Banca Unicredit C/C 105860526	199.817
Carta Credito Prepagata Unicredit	1.308

## Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
91.737	2.476	89.261

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2023, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Ratei attivi	Risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio		2.476	2.476
Variazione nell'esercizio	90.000	(739)	89.261
Valore di fine esercizio	90.000	1.737	91.737

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

E' stato rilevato il rateo attivo relativo al contributo aggiuntivo in conto esercizio di euro 90.000 sull'anno 2023 che è stato di incassato nell'anno successivo.

## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il prospetto che segue dà evidenza dell'entità delle perdite degli esercizi 2020, 2021 e 2022 che beneficiano del regime di sospensione in oggetto in relazione al patrimonio netto complessivo:

	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022
Fondo di dotazione	459.834	459.834
Altre Riserve	160.628	
Risultato di esercizi precedenti		156.607
Risultato dell'esercizio	36.622	4.022
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>657.084</b>	<b>620.463</b>

## Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
64.827	180.000	(115.173)

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	180.000	180.000
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
Utilizzo nell'esercizio	115.173	115.173
Totale variazioni	(115.173)	(115.173)
<b>Valore di fine esercizio</b>	<b>64.827</b>	<b>64.827</b>

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio. I decrementi sono relativi a utilizzi dell'esercizio.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
20.188	12.430	7.758

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	12.430
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Utilizzo nell'esercizio	(7.758)
Totale variazioni	7.758
<b>Valore di fine esercizio</b>	<b>20.188</b>

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

## Debiti

### Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso altri finanziatori				
Debiti verso fornitori	5.209.099	(4.109.653)	1.099.446	1.099.446
Debiti tributari	150.213	183.531	333.744	333.744
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	9.922	8.684	18.606	18.606
Altri debiti	48.688	6.659	55.347	55.347
<b>Totale debiti</b>	<b>5.417.922</b>	<b>775.909</b>	<b>6.193.831</b>	<b>6.193.831</b>

Alla data del 31/12/2023 i debiti ammontano ad euro 6.193.831 e sono così costituiti.

– Debiti Verso Fornitori ed altri

Alla data del 31/12/2023 i debiti verso fornitori e verso altri ammontano ad euro 1.099.510 così suddivisi:

	Importo
Debiti verso fornitori di servizi	59.794
Debiti per fatture da ricevere	945.443
Altri debiti diversi	29.286
Debiti per attività istituzionali diverse	9.423
Debiti per la produzione opera "L'ultimo re"	50.000
Debiti per la produzione opera "La voce"	4.000
Altri debiti	964

- Debiti per progetti e piani di attività: rappresentano i flussi finanziari già effettivamente riscossi alla data del 31/12/2023, ed in attesa di successiva erogazione ed assegnazione, secondo la seguente distinzione:

	Importo
PAC 2007/2013	272.393
L.R. 21/2019 art. 10	110.170
L.R. 21/2019 art. 11	813.543
L.R. 21/2019 art. 12	180.000
L.R. 21/2019 art. 8	1.210.170
Obiettivo specifico Realizzazione Studios	1.720.823
Progetto Calabria Straordinaria II fase	303.390
Progetto "Carta dei Marcatorei identitari distintivi"	76.135

Il totale dei debiti rappresentati dai flussi per progetti e piani di attività ed altri obiettivi, derivanti da somme rimosse ed in procinto di essere erogate ammonta pertanto ad euro 4.686.624

– Debiti tributari

Alla data del 31/12/2023 i debiti tributari ammontano ad euro 333.744 e sono così costituiti.

	<b>Importo</b>
Debiti per ritenute lavoro autonomo	350
Debiti per ritenute fiscali	8.340
Debiti per IRAP	1.000
Debiti per ritenute contributi 4%	7.420
Debiti per iva da split payment	316.634

L'importo maturato per debiti da ritenute fiscali e per iva da split payment rappresenta il debito emerso nel mese di dicembre 2023, che è stato poi regolarmente versato alla data del 16/01/2024.

– Debiti previdenziali

Alla data del 31/12/2023 i debiti previdenziali ammontano ad euro 18.606 e sono così costituiti.

	<b>Importo</b>
Debiti per ritenute previdenziali correnti	3.157
Debiti per ritenute previdenziali su retrib. differite	15.449

– Altri Debiti

Alla data del 31/12/2023 gli altri debiti ammontano ad euro 55.347 e sono così costituiti.

	<b>Importo</b>
Debiti c/retribuzioni differite da liquidare	55.293
Debiti v/Direttore per anticipazioni cassa	54

## Ratei e risconti passivi

<b>Saldo al 31/12/2023</b>	<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>Variazioni</b>
336.720	336.720	

	<b>Risconti passivi</b>	<b>Totale ratei e risconti passivi</b>
Valore di inizio esercizio	336.720	336.720
Valore di fine esercizio	336.720	336.720

La voce, pari ad euro 336.720 è integralmente costituita dal risconto contabile rilevato sul contributo erogato dalla Regione Calabria, a far valere sulle risorse di cui all'Art. 8 LR 21/2019, per la realizzazione di coproduzioni cinematografiche per le quali ad oggi è avvenuta la sola manifestazione finanziaria a titolo di acconto. Poiché la rilevazione definitiva del valore è contrattualmente prevista a consuntivo, cioè al momento della consegna dell'opera, il contributo correlato troverà successiva evidenziazione nel corso dell'esercizio contabile relativo all'anno 2024. Non sussistono, al 31/12/2023, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

## Nota integrativa, conto economico

### Valore della produzione

#### Costi e Ricavi

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi

#### PROVENTI

I Proventi di gestione sono prioritariamente costituiti dal contributo ordinario di funzionamento che, in base a quanto deliberato dalla Regione Calabria, viene riilevato in bilancio per competenza, indipendentemente dalla data della erogazione finanziaria dello stesso. Per l'anno 2023 il socio unico ha assegnato alla Fondazione risorse ordinarie di funzionamento per euro 690.000.

Di seguito vengono riepilogati i risultati della gestione per l'esercizio 2023, distintamente per le singole attività:

	Esercizio 2023	Esercizio 2022
Contributo ordinario di funzionamento	690.000	600.000
Altri ricavi e proventi non ordinari	9	64.125
Proventi da gestione attività immobilizzate	-	-
Proventi da gestione finanziaria	2.617	38
<b>Totale contributi e proventi</b>	<b>692.626</b>	<b>664.125</b>

### Costi della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
645.580	650.717	(5.137)

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	10.155	16.640	(6.485)
Servizi	403.699	425.851	(22.152)
Godimento di beni di terzi	895	1.586	(691)
Salari e stipendi	149.170	153.002	(3.832)
Oneri sociali	44.270	32.394	11.876
Trattamento di fine rapporto	7.799	8.067	(268)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	10.248		10.248
Ammortamento immobilizzazioni materiali	3.947	9.161	(5.214)
Oneri diversi di gestione	15.397	4.016	11.381
<b>Totale</b>	<b>645.580</b>	<b>650.717</b>	<b>(5.137)</b>

#### Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo

Si rilevano spese per cancelleria, per acquisto di carburanti ed altre spese afferenti.

#### Costi per servizi

I costi per servizi ammontano a euro 403.699. Nella tabella seguente si evidenziano le più significative voci che costituiscono tale voce di bilancio:

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022
Compenso Commissario + oneri previdenziali	83.238	52.732
Compenso Revisore	14.655	19.540
Compensi per consulenze e servizi profess.	148.177	162.328
Oneri per servizi amministrativi	37.811	80.931

### Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale Dirigenziale, ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi. Il costo complessivo rilevato è pari ad euro 201.240

### Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

### Oneri diversi di gestione

La posta, che ammonta ad € 15.397 comprende voci le cui entità più significative riguardano:

- Imposta di bollo e di registro e altre imposte per € 4.659;
- Quota associativa Italian Film Commission per € 1.500;
- Altri oneri di gestione diversi 9.238.

## Proventi e oneri finanziari

### Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

#### Altri proventi finanziari

Descrizione	Altre	Totale
Interessi bancari e postali	56	56
Altri proventi	2.560	2.560
Arrotondamento	1	1
<b>Totale</b>	<b>2.617</b>	<b>2.617</b>

## Nota integrativa, altre informazioni

### Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Dirigenti	1	1	-
<b>Totale</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>-</b>

Il contratto nazionale di lavoro applicato al Direttore è quello del settore del commercio

### Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
Compensi	59.544	-
Anticipazioni	-	-
Crediti	-	-
Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate	-	-

### Compensi al revisore legale o società di revisione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale / o dalla società di revisione legale e da entità appartenenti alla sua rete:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	14.655
<b>Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione</b>	<b>14.655</b>

### Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

#### Gestione delle attività, delle passività e degli impegni derivanti dai progetti e dai piani di attuazione, nonché degli ulteriori progetti la cui gestione finanziaria è stata assegnata alla Fondazione

Come da riqualificazione delle voci delle attività e degli impegni per progetti e dai piani di attuazione, già ampiamente enunciata ed elaborata nel prospetto di bilancio dell'esercizio precedente, la Fondazione, al fine di esplicitare una migliore e più intellegibile rappresentazione della situazione finanziaria ed economica riguardante l'Ente medesimo e la sua attività caratteristica, ossia quella di gestire specifiche e dedicate risorse attribuite ed assegnate dalla Regione Calabria. Pertanto a fronte dei flussi finanziari attivi ricevuti, la

Fondazione evidenzia nel Passivo dello stato patrimoniale gli importi sistematicamente accreditati e correlati ai singoli progetti finanziati; dal conto di debito così valorizzato vengono quindi scomputate le erogazioni concesse ai vari soggetti assegnatari e beneficiari ultimi dei fondi.

Di seguito si evidenziano le movimentazioni finanziarie di ogni specifico progetto o piano movimentato nell'esercizio, come rappresentato nel saldo dello stato patrimoniale:

	Dotazione iniziale	Accrediti dell'esercizio	Erogazioni dell'esercizio	Dotazione Finale
Art. 8 LR 21/2019	255.419	866.336	1.606.024	- 484.269
Art. 10 LR 21/2019	229.635	180.000	299.465	110.170
Art. 11 LR 21/2019	900.000	-	86.457	813.543
Art. 12 LR 21/2019	180.000	-	-	180.000
PAC 2007/2013	272.393	-	-	272.393
Progetto Realizzazione Studios	1.830.699	-	109.876	1.720.823
Progetto Calabria Straordinaria fase I	135.218	-	238.206	- 102.988
Progetto Carta dei Marcatori Identitari Distintivi	761.067	-	684.932	76.135
Piano Anniversario "Bronzi di Riace"	97.424	90.600	337.906	- 149.882
Progetto Calabria Straordinaria fase II	-	1.066.819	763.429	303.390
Art. 10 LR 2023	-	-	189.063	- 189.063
Art. 8 LR 2022	-	2.500.000	1.289.830	1.210.170
Piano Sviluppo Turistico	-	1.040.000	1.298.690	- 258.690
<b>TOTALE</b>	<b>4.661.855</b>	<b>5.743.755</b>	<b>6.903.878</b>	<b>3.501.732</b>

Per contro, in apposito prospetto riepilogativo inserito nella Nota Integrativa, sono evidenziate dettagliatamente le somme che devono ancora essere erogate dalla Regione Calabria alla Fondazione, sulla base degli accordi specifici di finanziamento di cui ai provvedimenti determinativi ed alle disposizioni normative in essere, e per le quali comunque esiste un titolo legale idoneo che rappresenta un effettivo impegno futuro dell'ente erogatore verso la Fondazione.

Nello specifico, alla data di chiusura dell'esercizio, gli importi ancora da accreditare ma già impegnati dalla Regione Calabria sono così determinati:

Delibera	€
L.R. 21/2019 Triennale art. 8	3.000.000
L.R. 21/2019 Triennale art. 11	1.100.000
L.R. 21/2019 Triennale art. 12	320.000
PAC 2013/2017	97.607
L.R.2022 art. 8	4.793.725
Obiettivo specifico Studios	7.830.000
Progetto Calabria Straordinaria fase I	102.000
Progetto Marcatori Identitari Dist.	725.600
Piano 2022 Anniversario Bronzi	150.880
L.R. 21/2019 Addendum art. 8	240.000
L.R. 21/2019 Addendum art. 10	60.000
Piano Sviluppo Turistico	260.000
Progetto Calabria Straordinaria fase II	233.180
Progetto Carta dei Marcatori Identitari Distintivi	1.550.000
Intervento "Creatività Talentuosa – Ostelli Accoglienti	800.000
<b>Totale Somme deliberate</b>	<b>21.262.992</b>

Pertanto, alla luce delle informazioni sopra esposte, la Fondazione accoglie nel proprio bilancio, ma solo nelle voci d'ordine (e pertanto analiticamente specificate in Nota Integrativa), una cifra pari ad € 24.122.992 che rappresenta il valore complessivo degli impegni deliberati dalla Regione Calabria nei confronti dell'Ente Fondazione, sulla base delle leggi e degli atti amministrativi in essere. Ci si attende che dette somme saranno messe a disposizione della Fondazione non solo per continuare, ma anche per ampliare significativamente la propria attività istituzionale di promozione e sviluppo del territorio nel solco della propria missione.

Un approfondimento particolare merita infine il progetto di realizzazione della cittadella cinematografica, per il quale la Regione Calabria attraverso il PAC Calabria 2014-2020 - Asse 6, Obiettivo Specifico 6.7, Azione 6.7.1 ha affidato alla Fondazione il controllo e la gestione dei fondi per sovrintendere tutte le fasi e le procedure, dal bando di gara per la progettazione a quello per la costruzione dell'opera attraverso l'individuazione di un general contractor cui sono stati affidati i lavori di realizzazione degli Studios. Le risorse assegnate al progetto alla data del 31/12/2023 sono rappresentate nello schema di seguito proposto:

PROGETTO	Dotazione Impegnata	Somme complessivamente Erogate	Somme liquidate anni precedenti	Somme liquidate anno in corso	Somme disponibili
Realizzazione Studios	10.000.000	2.170.000	339.301	109.876	1.720.823

Il Direttore

